
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ 

                           (Росрыболовство) 

 

 

                             ПРИКАЗ 

 

 

21 мая 2012 года               Москва              N 461 

 

 

       О внесении изменений в Правила рыболовства для Восточно- 

    Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом 

              Росрыболовства от 26 ноября 2008 г. N 347 

 

 

           Зарегистрирован Минюстом России 4 июня 2012 г. 

                       Регистрационный N 24444 

 

                                  1 

     В соответствии со статьей  43  Федерального закона от 20  декабря 

2004  г.  N  166-ФЗ  "О  рыболовстве и сохранении водных биологических 

ресурсов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 52, 

ст.  5270;  2007, N 50, ст. 6246; 2008, N 49, ст. 5748; 2011, N 1, ст. 

32),  пунктом 5.3.6 Положения о Федеральном агентстве по  рыболовству, 

утвержденного постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от 

11 июня 2008  г.  N  444  "О  Федеральном  агентстве  по  рыболовству" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 25, ст. 2979; 

N 42,  ст.  4825;  2009, N 6, ст. 738; 2010, N 26, ст. 3350; N 31, ст. 

4251; 2011, N 47, ст. 6656), п р и к а з ы в а ю : 

 

     1. Внести изменения в Правила рыболовства для Восточно-Сибирского 

рыбохозяйственного бассейна,  утвержденные приказом Росрыболовства  от 

26  ноября 2008 г.  N 347 (зарегистрирован в Минюсте России 24 декабря 

2008 г.,  регистрационный N 12958) с изменениями,  внесенными приказом 

Росрыболовства  от  6  февраля  2009  г.  N 82 "О внесении изменений в 

приказ Росрыболовства от 26 ноября 2008 г.  N 347" (зарегистрирован  в 

Минюсте  России 18 марта 2009 г.,  регистрационный N 13530),  согласно 

приложению. 

     2. Управлению  науки  и  образования (К.В. Бандурин) совместно  с 

Управлением  правового  обеспечения  (Е.С.  Кац)  направить  настоящий 

приказ  на  государственную  регистрацию  в Минюст России в 10-дневный 

срок со дня его подписания. 

 

 

Руководитель                                              А.А. Крайний 

 

 

 

 

                                                            Приложение 

                                              к приказу Росрыболовства 

                                               от 21 мая 2012 г. N 461 

 

 

              Изменения, вносимые в Правила рыболовства 

         для Восточно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, 

   утвержденные приказом Росрыболовства от 26 ноября 2008 г. N 347 

 

 

     1. По  тексту  слово  "лов"  в  соответствующем  падеже  заменить 



словами "добыча (вылов)" в соответствующем падеже. 

     2. В пункте 19: 

     а) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

     "в реке Яна - севернее линии,  проходящей от устья протоки Правой 

и административной границы поселка Нижнеянск до устья реки  Чондон,  а 

также  в  Янском  заливе  моря  Лаптевых  и  в  Чондонской  губе  моря 

Лаптевых;"; 

     б) абзац пятый - исключить; 

     в) абзац шестой изложить в следующей редакции: 

     "в реке Индигирка -  севернее  линии,  проходящей  через  поселки 

Косухино,  Табор  и от начала Колымской протоки вглубь моря на 5 км от 

уреза береговой линии;". 

     3. Абзац второй пункта 20 изложить в следующей редакции: 

     "нельмы и муксуна в реке Лена  и  ее  притоках  выше  устья  реки 

Джарджан (625 км по лоцманской карте);". 

     4. Абзац второй пункта 20.3 изложить в следующей редакции: 

     "в реке  Индигирка  и ее притоках выше устья реки Шангина (420 км 

по лоцманской карте) - с 20 сентября по 31 октября;". 

     5. Номера пунктов "20.2" и "20.3" заменить  на  "21.2"  и  "21.3" 

соответственно. 

     6. Пункт 21.4 изложить в следующей редакции: 

     "21.4. омуля  в реке Индигирка выше устья реки Шангина (420 км по 

лоцманской карте) - с 1 сентября по 31 октября;". 

     7. Абзац пятый пункта 21.5 изложить в следующей редакции: 

     "в реке Колыма выше устья протоки Суруктах (378 км по  лоцманской 

карте);". 

     8. Пункт 22 изложить в следующей редакции: 

     "22. Запрещается применение: 

     закидных, ставных  неводов  и  ставных  сетей для добычи (вылова) 

ряпушки в Хатангском  заливе  ниже  административной  границы  поселка 

Новорыбный и во всех других заливах рек, впадающих в море Лаптевых; 

     сетей для  добычи (вылова) омуля в низовых протоках дельт рек Яна 

и Колыма и на расстоянии менее 0,5 км в обе стороны от  мест  впадения 

указанных  рек  соответственно  в  Восточно-Сибирское  море  и  в море 

Лаптевых - в течение всего года; 

     сетей с размером (шагом) ячеи более 30 мм в протоках дельты  реки 

Яна - в период с 10 августа до начала ледохода; 

     закидных и  ставных  неводов  для  добычи (вылова) тугуна в реках 

Лена,  Яна,  Анабар и Оленек и их притоках - от распаления льда до  20 

июля."; 

     9. В пункте 32: 

     а) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

     "в реке Яна - севернее линии,  проходящей от устья протоки Правой 

и административной границы поселка Нижнеянск до устья реки  Чондон,  а 

также  в  Янском  заливе  моря  Лаптевых  и  в  Чондонской  губе  моря 

Лаптевых;"; 

     б) абзац пятый - исключить; 

     в) абзац шестой изложить в следующей редакции: 

     "в реке Индигирка -  севернее  линии,  проходящей  через  поселки 

Косухино,  Табор  и  от  начала Колымской протоки,  включая приморские 

участки, вглубь моря на 5 км от уреза береговой линии;"; 

     в) абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

     "в реке  Колыма  -  севернее  линии,   проходящей  через  поселок 

Михалкино и рыбопромысловый участок Каменка  (18  км  от устья протоки 

Походская Колыма);"; 

     г) подпункт "а" абзаца двенадцать изложить в следующей редакции: 

     "а) на участке реки "Мамонтова Гора" (313-321  км  по  лоцманской 

карте);". 

     10. В  абзаце  втором  пункта  34  слово "Чиркоу" заменить словом 

"Чиркуо";". 



     11. Пункт 41 изложить в следующей редакции: 

     "41. Запрещается добыча (вылов) водных биоресурсов по разрешениям 

на  добычу (вылов) водных биоресурсов любыми орудиями добычи (вылова), 

кроме установленных пунктом 40 Правил рыболовства, и:". 

     12. В подпункте "а" пункта 41.1.1 после слова  "одной"  дополнить 

словом "одностенной". 

     13. Подпункт "в" пункта 41.1.2 изложить в следующей редакции: 

     "в) на  изолированных  карасевых  озерах,  не предоставленных под 

рыбопромысловые участки,  - подледная  добыча  (вылов)  рыбы  неводом, 

длиной  не  более  100  м по верхней подборе с размером (шагом) ячеи в 

мотне 30-32 мм, приводах - 32-36 мм, крыльях - 40 мм и выше, или двумя 

сетями у гражданина,  длиной 30 метров каждая, с размером (шагом) ячеи 

не менее 40 мм круглогодично;". 

     14. Пункт 48 изложить в следующей редакции: 

     "48. В водных  объектах  рыбохозяйственного  значения  Республики 

Саха (Якутия) пользователи при осуществлении традиционного рыболовства 

не вправе осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов  в  запретных 

для  добычи  (вылова)  водных  биоресурсов районах и в запретные сроки 

(периоды) добычи (вылова), которые устанавливаются: 

     а) с предоставлением рыбопромыслового участка - в соответствии  с 

пунктами 19-21 Правил рыболовства; 

     б) без предоставления рыбопромыслового участка - в соответствии с 

пунктами 32-37 Правил рыболовства.". 

     15. В Приложении N 1: 

     а) в  абзаце  пятом  слова  "Сата"  (Ленинский  район)"  заменить 

словами "Сата" (Нюрбинский район)"; 

     б) абзац  семнадцатый  изложить в следующей редакции: 

     "Мамонтова гора" (Томпонский  район)  (313-321 км  по  лоцманской 

карте);". 

 

 

 


